PAGE
2

[image: image1.jpg]AUBHOTOPCK]

Администрация города Дивногорска

Красноярского края

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

" 24 " 03     2011

         г.Дивногорск

                №89п
Об утверждении порядка по организации горячего питания детей

с 1 по 4 классы в муниципальных общеобразовательных учреждениях

              В целях обеспечения качественного горячего питания школьников, в соответствии со статьями 32, 51 Закона Российской Федерации от 10.07.1992 №3266-1 "Об образовании", решением Дивногорского городского Совета депутатов от 24.02.2011 №11-68-ГС, руководствуясь ст. 43 Устава муниципального образования город Дивногорск:

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок по организации горячего питания детей с 1 по 4 классы в муниципальных общеобразовательных  учреждениях, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Отделу образования администрации города (Кабацура Г.В.), руководителям муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений организовать школьное питание детей в соответствии с утвержденным Порядком.

3. Постановление подлежит опубликованию в газете «Огни Енисея» и размещению на официальном сайте администрации города в сети Интернет.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы города М.Г. Кузнецову.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования и распространяется на  правоотношения, возникшие с 01 марта 2011 года.

Исполняющий обязанности

Главы города                                                                                       А.С. Суховей
Приложение

к постановлению

администрации города

от « 24 »    03    2011  №89п
Порядок
по организации горячего питания детей с 1 по 4 классы в муниципальных общеобразовательных  учреждениях

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

    1.1. Действие настоящего Порядка распространяется на муниципальные общеобразовательные учреждения города Дивногорска, определяет отношения между органами городского самоуправления, общеобразовательными учреждениями, организациями общественного питания, родителями (законными представителями) и устанавливает порядок организации питания учащихся общеобразовательных  учреждений с 1 по 4 классы, не пользующихся льготами в соответствии с Законом Красноярского края от 02.11.2000 №12 - 961 «О защите прав ребенка».

   1.2. Горячее питание учащихся должно быть организовано на основании федеральных законов "О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения" от 30.03.1999 №52-ФЗ, Постановления Правительства РФ от 20.06.1992 №409 "Об утверждении норм питания", СанПиН 2.4.5.2409-08 "Санитарно-эпидемиологические требования к организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и среднего профессионального образования", СанПиН 2.3.2.1078-01 "Гигиенические требования безопасности и пищевой ценности пищевых продуктов", СанПиН 2.3.2.1940-05 "Организация детского питания", СанПиН 2.3.2.1324-03 "Гигиенические требования к срокам годности и условиям хранения пищевых продуктов", СанПиН 2.3.6.1079-01 "Санитарно-эпидемиологические требования к организациям общественного питания, изготовлению и оборотоспособности в них пищевых продуктов и продовольственного сырья", СП 2.3.6.1254-03 "Дополнение №1 к СанПиН 2.3.6.1079-01 "Санитарно-эпидемиологические требования к организациям общественного питания, изготовлению и оборотоспособности в них пищевых продуктов и продовольственного сырья", СанПиН 2.4.2.1178-02 "Санитарно-эпидемиологические правила, гигиенические требования к условиям обучения в общеобразовательных учреждениях", СП 1.1.1058-01 "Организация и проведение производственного контроля за соблюдением санитарных правил и выполнением санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий", СП 1.1.2193-07 "Изменения и дополнения № 1 к СП 1.1.1058-01 "Организация и проведение производственного контроля за соблюдением санитарных правил и выполнением санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий" и другими нормативно правовыми актами,  регулирующими отношения связанные с организацией питания.

2. ОРГАНИЗАЦИОННЫЕ ПРИНЦИПЫ ПИТАНИЯ

   2.1. Организация питания в муниципальном общеобразовательном учреждении может осуществляться одним из следующих способов:

- на договорной основе с организациями общественного питания (организации, предприниматели без образования юридического лица);

- силами общеобразовательного учреждения - специально закрепленными штатами.

  2.2. Привлечение организаций общественного питания к организации питания учащихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях и закупка продуктов питания общеобразовательными учреждениями, самостоятельно организующими питание учащихся, осуществляются в порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 №94-ФЗ "О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд.

  2.3. Питание в общеобразовательном учреждении может быть организовано как за счет средств бюджета, так и за счет средств родителей (законных представителей).

  2.4. Муниципальное общеобразовательное учреждение может заключить с организацией общественного питания договор на оказание услуг по организации питания учащихся за счет средств родителей (законных представителей).

  2.5. Режим учебных занятий и длительность перемен должны обеспечить достаточно времени для приема пищи учащимися. Рекомендованная продолжительность больших перемен составляет 30 минут (обязательно не менее 20 минут).

  2.6. На отдел образования администрации города, общеобразовательное учреждение,  предприятие общественного питания независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности возлагается совместная ответственность за организацию и качество питания в школе.

3. ОРГАНИЗАЦИЯ ПИТАНИЯ В МУНИЦИПАЛЬНОМ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОМ УЧРЕЖДЕНИИ

 3.1. В общеобразовательном учреждении в соответствии с установленными требованиями СанПиН должны быть созданы следующие условия для организации питания учащихся, в случае если учреждение самостоятельно будет осуществлять оказание услуг по организации горячего питания :

- предусмотрены производственные помещения для хранения, приготовления пищи, полностью оснащенные необходимым оборудованием (торгово-технологическим, холодильным, весоизмерительным), инвентарем;

- предусмотрены помещения для приема пищи, снабженные соответствующей мебелью;

- разработан и утвержден порядок питания учащихся (режим работы столовой, буфетов, время перемен для принятия пищи, график отпуска питания, порядок оформления заявок (составление списков детей, в том числе имеющих право на питание за счет бюджетных средств и т.д.).

 3.2. В общеобразовательном учреждении приказом руководителя определяется ответственный, осуществляющий контроль за:

- посещением столовой учащимися, в том числе получающими питание за счет бюджетных средств, учетом количества фактически отпущенных бесплатных завтраков и обедов;

- санитарным состоянием пищеблока и обеденного зала.

 3.3. Проверку качества пищи, соблюдение рецептур и технологических режимов осуществляет медицинский работник общеобразовательного учреждения. Результаты проверки ежедневно заносятся в бракеражный журнал. Руководитель общеобразовательного учреждения ежедневно утверждает меню.

 3.4. В компетенцию руководителя муниципального общеобразовательного учреждения по организации школьной столовой (как структурного подразделения) входит:

- комплектование школьной столовой квалифицированными кадрами;

- контроль за производственной базой пищеблока школьной столовой и своевременной организацией ремонта технологического и холодильного оборудования;

- контроль за соблюдением требований СанПиН;

- обеспечение прохождения медицинских профилактических осмотров работниками пищеблока и обучение персонала санитарному минимуму в соответствии с установленными сроками;

- обеспечение школьной столовой достаточным количеством посуды, специальной одежды, санитарно-гигиенических средств, ветоши, кухонного, разделочного оборудования и уборочного инвентаря.
4. ПОРЯДОК ФИНАНСИРОВАНИЯ
4.1. В оказание услуг по организации горячего питания входит:

- организация горячего питания, включающая в себя стоимость продуктов питания, используемых для приготовления горячих завтраков для детей;

- накладные расходы, включающие в себя накладные расходы организации, предоставляющей горячее питание.

4.2. Размер денежных средств, предоставляемых за счет средств местного бюджета на организацию горячего питания  для приготовления горячих завтраков из расчета стоимости продуктов питания для детей определяется из расчета на одного обучающегося в сумме 22  рубля 81 копейка в день.
4.3. Перечисление средств на организацию питания производится в пределах средств, утвержденных решением Дивногорского городского Совета депутатов из местного бюджета.

4.4. Распорядителем средств на организацию питания детей с 1 по 4 классы в общеобразовательных  учреждениях является отдел образования администрации города Дивногорска.

4.5. Получателями средств на организацию питания являются муниципальные общеобразовательные учреждения, в которых обучаются дети.

4.6. Списки детей с 1 по 4 классы формируются муниципальными бюджетными общеобразовательными учреждениями, в которых обучаются дети, заверяются руководителем муниципальных общеобразовательных учреждений и направляются в отдел образования администрации города Дивногорска.

4.7. Муниципальное специализированное бюджетное учреждение «Межведомственная централизованная бухгалтерия» (далее - МСБУ «МЦБ») направляет    заявки о потребности средств на финансирование в Финансовое управление администрации города Дивногорска по мере поступления документов от муниципальных общеобразовательных учреждений.

4.8. Финансовое управление администрации города в течение 3-х дней перечисляет полученные средства на счет получателя бюджетных средств.
4.9. МСБУ «МЦБ» в разрезе муниципальных общеобразовательных учреждений представляет ежемесячно, до 10 числа месяца, следующего за отчетным,  информацию и отчет по организации горячего питания детей с 1 по 4 классы в Финансовое управление администрации города Дивногорска, по форме, согласно приложению к настоящему постановлению.
4.10. Ответственность за целевое использование средств несет получатель бюджетных средств.